Дело № 1-416/2024

(УИД: 36RS0002-01-2024-002515-18)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2024 года г. Воронеж

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Будаковской Т.И.,

с участием государственного обвинителя Андреева А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Юрченко А.П., представившего удостоверение № 3384 и ордер № 149104 9930/1,

при секретаре Перовой Н.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее полное образование, в браке не состоящего, судимого:

- 14.12.2021 приговором мирового судьи судебного участка № 2 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей;

- 26.08.2022 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 300 часов обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 14.12.2021 назначено наказание в виде 300 часов обязательных работ со штрафом 7000 рублей;

- 24.11.2022 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 240 часов. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 26.08.2022, назначено окончательное наказание в виде обязательных работы сроком 450 часов со штрафом 7 000 рублей. С учетом срока содержания под стражей постановлено наказание в виде обязательных работ считать отбытым, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно;

осужденного:

- 20.07.2023 Центральным районным судом г. Воронежа по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию путем полного сложения присоединено неотбытое наказание по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 24.11.2022, окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы со штрафом в размере 7000 рублей. На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. На основании постановления Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 15.01.2024 условное осуждение ФИО1 отменено, ФИО1 направлен для отбытия наказания в исправительную колонию общего режима, постановление вступило в законную силу 09.02.2024; 

- 23.11.2023 Ленинским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединено неотбытое наказание в виде штрафа в размере 7000 руб. по приговору Коминтерновского р/с г. Воронежа от 24.11.2022, назначено окончательное наказание 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в колонии –поселении и штраф в размере 7000 рублей. Наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно, приговор вступил в законную силу 11.12.2023;

- 25.12.2023 Ленинским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 1 месяц и штрафа в размере 7000 рублей;

- 04.03.2024 мировым судьей судебного участка № 2 в Центральном судебном районе Воронежской области к 4 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 5 месяцев в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 7000 рублей;

по настоящему делу не задерживающегося и не содержащегося под стражей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 в Ленинском судебном районе Воронежской области ФИО2 от 01.11.2021, вступившему в законную силу 04.12.2021, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ по факту совершения мелкого хищения 29.10.2021 в 09 час. 50 мин. сливочного масла «Вкуснотеево традиционное 82,5%», в количестве 2 единиц, каждая стоимостью 228 руб. 92 коп., сыра «Швейцарский Киприно 50%», в количестве 2 единиц, каждая стоимостью 290 руб. на общую сумму согласно закупочной цене 1 037 руб. 84 коп., принадлежащих АО ТД «Перекресток», будучи в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, г. Воронеж, был подвернут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф оплачен не был.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

04.11.2023 в точно неустановленное время, примерно в 21 час 35 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прибыл в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, прошел в торговый зал, где у него возникли корыстные мотивы и прямой умысел, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны персонала и иных сотрудников магазина, путем свободного доступа, тайно похитил с полок стеллажа: GIL.Пена SENSIT.SKIN д./бр 200 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 209 руб. 13 коп./шт., общей стоимостью 418 руб. 26 коп. без учета НДС; Ламбер Сыр твердый 50 % фас. массой 0,51 кг. стоимостью 662 руб. 26 коп./кг, общей стоимостью 337 руб. 75 коп. без учета НДС; БР-ЛИТ. Сыр МОНАСТ. п/тв 45 % в количестве 4 шт. стоимостью 99 руб. 21 коп./шт., общей стоимостью 396 руб. 84 коп. без учета НДС; MILKA Паст.орех.с доб.какао 350 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 195 руб. 13 коп./шт. без учета НДС; ИВАН ПОД. Масло КРЕСТ. 72,5% 180 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 115 руб. 61 коп/шт. общей стоимостью 462 руб. 44 коп. без учета НДС, всего на сумму согласно закупочной цене без учета НДС-1810 руб. 42 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложил в корзинку-покупателя, после чего, с целью скрыть преступление спрятал к себе под куртку. Далее ФИО1 с похищенным в точно неустановленное время, примерно в 21 час 40 минут 04.11.2023, минуя зону кассового контроля, не оплатив взятый товар, скрылся с места совершения преступления, покинул пределы магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. ФИО1 своими преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму согласно закупочной цене без учета НДС 1810 руб. 42 коп.

Кроме того, 04.11.2023 ФИО1 в точно неустановленное время, примерно в 22 час. 12 мин. прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где у него возникли корыстные мотивы и прямой умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны персонала и иных сотрудников магазина, путем свободного доступа, ФИО1, подошел поочередно к различным торговым стеллажам, откуда похитил следующий товар: ВКУСН.Масло ТРАД. слив. 82,5% 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 128 коп. 67 коп. без учета НДС; Лук-репка в сетке массой 0,239 кг, стоимостью 27 руб. 26 коп/кг, обшей стоимостью 6 руб. 52 коп. без учета НДС; MIXB.ОРЕХИ фисташк.жар.сол. в количестве 3 шт. стоимостью 115 руб. 24 коп./шт., общей стоимостью 345 руб. 72 коп. без учета НДС; ФИО3 туал.б/втул. 1 сл. 1 рул. в количестве 3 шт., стоимостью 5 руб. 03 коп./шт. общей стоимостью 15 руб. 09 коп. без учета НДС; САГ.Пр.мяс.ВЕТ.М.вар.пр.охл. массой 0,892 кг. стоимостью 222 руб. 41 коп./кг, общей стоимостью 198 руб. 39 коп. без учета НДС; ВКУСН.Масло ТРАД.сл.82,5 % 340 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 297 руб. 70 коп/шт. без учета НДС; H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход 400 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 389 руб. 30 коп/шт., общей стоимостью 778 руб. 60 коп. без учета НДС; Лимоны 1 кг. стоимостью 107 руб. 88 коп/кг без учета НДС; HONEYKID Cалф.SENS.вл.с в количестве 1 шт. стоимостью 52 руб. 42 коп./шт. без учета НДС; Шампунь PANTENE ГУСТЫЕ уп.6 шт. в количестве 2 шт. стоимостью 328 ру. 98 коп./шт., общей стоимостью 657 руб. 96 коп. без учета НДС; ЭКОМ.Масло ТРАДИЦ.сл./слив в количестве 2 шт. стоимостью 190 руб. 23 коп./шт., общей стоимостью 380 руб. 46 коп. без учета НДС; ФРУАТЕ Йогурт ЧЕРН/ЕЖЕВ.пи в количестве 1 шт. стоимостью 74 руб. 03 коп./шт. без учета НДС; ФРУАТЕ Йогурт ПЕР.ГРУША 1,5% в количестве 1 шт. стоимостью 74 руб. 27 коп./шт. без учета НДС; ШЕБЕК.Макар.СПИРАЛИ 450гр. в количестве 2 шт. стоимостью 34 руб. 29 коп./шт., общей стоимостью 68 руб. 58 коп. без учета НДС; Пиво АМСТЕЛ ПР.ПИЛ.св.ж/б 0,43 л. в количестве 1 шт., стоимостью, 32 руб. 48 коп./шт. без учета НДС; Лук-репчатый массой 0,565 кг, стоимостью 19 руб. 46 коп/кг. общей стоимостью 10 руб. 99 коп. без учета НДС; ADR/RUSH Нап.тон.б/а в количестве 1 шт. стоимостью 55 руб. 09 коп./шт. без учета НДС, всего на общую сумму согласно закупочной цене 3284 руб. 85 коп. без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», который спрятал в имеющуюся у него корзинку-покупателя. После чего, ФИО1 с похищенным, в точно неустановленное время, примерно в 22 часа 15 минут минуя зону кассового контроля, не оплатив взятый товар, скрылся с места совершения преступления, покинул пределы магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. ФИО1 своими преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму согласно закупочной цене без учета НДС – 3284 руб.85 коп. 

Кроме того, 06.11.2023 ФИО1 в точно неустановленное время, примерно в 15 час. 44 мин. прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где у него возникли корыстные мотивы и прямой умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны персонала и иных сотрудников магазина, путем свободного доступа, ФИО1, подошел поочередно к различным торговым стеллажам, откуда похитил следующий товар: TOLLI PLUS Салф.бумаж.75 лис. в количестве 1 шт. стоимостью 12 руб. 50 коп./шт. без учета НДС; СЕМ.БЮДЖЕТ ФИО4 ГОСТ в количестве 1 шт., стоимостью 98 руб. 58 коп./шт. без учета НДС; ГР.КР. Салат БАВАР.с.вет.мясн.300 количестве 1 шт. стоимостью 93 руб. 51 коп./шт. без учета НДС; REX.A/пер.ЯРКИЙ БУКЕТ аэр. 150 мл. в количестве 3 шт. стоимостью 188 руб. 81 коп./шт., общей стоимостью 566 руб. 43 коп. без учета НДС; ШАРЛ.Мафф.м.нач.ШОК.ВКУС. 433 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 70 руб. 87 коп./шт. без учета НДС; Картофель отеч. массой 0,978 кг. стоимостью 6 руб. 97 коп./кг., общей стоимостью 6 руб. 82 коп. без учета НДС; ЗЕРНИЦА Изд.мак.СПАГЕТ.в/с в количестве 1 шт. стоимостью 35 руб. 92 коп./шт. без учета НДС; ЧЕРК.Колб.САЛ.АСТ.с/к п/к 225 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 121 руб. 81 коп./шт., общей стоимостью 243 руб. 62 коп. без учета НДС; Орех грецкий в скорлупе массой 0,439 кг. стоимостью 210 руб. 89 коп./кг. общей стоимостью 92 руб. 58 коп. без учета НДС; ФИО5 мор.кап.кал.м. 250 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 57 руб. 19 коп./шт. без учета НДС; ЧЕРК.Колбаса САЛЬЧИЧОН с/к 300 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 161 руб. 48 коп./шт. без учета НДС; NIVEA Гель д/брит.чув.кож. 200 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 348 руб. 44 коп./шт. без учета НДС; H&SHOULD.Шамп.2 в 1 осн.уход 400 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 398 руб. 27 коп./шт. без учета НДС; H&SHOULD.Шамп.ос.в 400 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 398 руб. 27 коп./шт. без учета НДС., всего на общую сумму согласно закупочной цене 2584 руб. 48 коп. без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг». После чего, ФИО1 с похищенным, в точно неустановленное время, примерно в 15 часов 47 минут 06.11.2023 минуя зону кассового контроля, не оплатив взятый товар, скрылся с места совершения преступления, покинул пределы магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. ФИО1 своими преступными действиями причинил ООО Агроторг» материальный ущерб на общую сумму согласно закупочной цене без учета НДС -2584 руб.48 коп. 

Кроме того, 04.07.2023 в точно неустановленное время, примерно в 19 час. 18 мин. ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прибыл в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, прошел в торговый зал, где у него возникли корыстные мотивы и прямой умысел, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны персонала и иных сотрудников магазина, путем свободного доступа, тайно похитил с полок стеллажа: JAC.Кофе MONARCH нат.раств. 210 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 255 руб. 37 коп./шт., общей стоимостью 510 руб. 74 коп. без учета НДС; ОСТАН.Бекон с/к кат. Б 180 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 79 руб. 03 коп/шт., общей стоимостью 711 руб. 27 коп. без учета НДС; NIVEA Дезод. CLEAR в количестве 2 шт. стоимостью 166 руб. 26 коп./шт., общей стоимостью 332 руб. 52 коп. без учета НДС. Всего товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на общую сумму 1554 руб. 53 коп. без учета НДС. Далее ФИО1 с похищенным в точно неустановленное время, примерно в 19 часов 20 минут 04.07.2023, минуя зону кассового контроля, не оплатив взятый товар, скрылся с места совершения преступления, покинул пределы магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Так, ФИО1 своими преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму согласно закупочной цене без учета НДС 1554 рубля 53 копейки 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Сторона защиты не оспаривает законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, и не заявила о нарушении прав ФИО1 в ходе следствия.

Действия подсудимого ФИО1 (по преступлению от 04.11.2023 в 21 ч. 35 м.) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Действия подсудимого ФИО1 (по преступлению от 04.11.2023 в 22 ч. 12 м.) суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1 (по преступлению от 06.11.2023) суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1 (по преступлению от 04.07.2023) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, все обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он в КУЗ ВО «ВОКПНД» на учете не состоит (т. 2 л.д. 72), в БУЗ ВО «ВОКНД» состоит на учете с 30.04.2021 с диагнозом «интоксикация нескольких ПАВ» (т. 2 л.д. 71).

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 2143 от 29.12.2023, ФИО1 является больным наркоманией (синдром зависимости от нескольких наркотических средств-каннабиноидов, группы психостимуляторов, код по МКБ-10 F-19.2) о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра. Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании. Лечение не противопоказано. Кроме того, ФИО1 является больным алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя, код по МКБ -10 F-19.2). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в медицинской и социальной реабилитации по поводу алкоголизма. Лечение не противопоказано (том. № 2 л.д. 61-62).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явки с повинной (т. 1 л.д. 40, 94, 153, 217), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый вину признал и раскаивается в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья его близких родственников, которым он оказывает помощь.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает, что в действиях ФИО1 (по всем преступлениям) имеется рецидив преступлений (простой), поскольку его судимости по приговорам от 26.08.2022, 24.11.2022, приведенные во вводной части настоящего приговора, на момент совершения всех преступлений, в установленном порядке не сняты и не погашены, в связи с чем, при назначении ему наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом не находит оснований для назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с чем, при определении срока и размера наказания подсудимого, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, его ролью и поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, оснований для назначения ФИО1 наказания, с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании вышеперечисленных обстоятельств, в связи с необходимостью соответствия применяемого наказания целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможны без назначения наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 РФ суд не усматривает.

В настоящее время подсудимый отбывает наказание по приговорам Центрального районного суда Воронежской области от 20.07.2023 и мирового судьи судебного участка № 2 и Центральном судебном районе г. Воронежа от 04.03.2024.

Согласно п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

В силу приведенных положений Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 по настоящему делу вначале подлежит назначению наказание за преступление от 04.07.2023, поскольку оно совершено до вынесения приговора Центрального районного суда Воронежской области от 20.07.2023, после этого – по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания за преступление от 04.07.2023 с наказанием по приговору Центрального районного суда Воронежской области от 20.07.2023 (с учетом постановления Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 15.01.2024), затем по совокупности преступлений от 04.11.2023 (два преступления) и 06.11.2023 (ч. 2 ст. 69 УК РФ), так как они совершены после вынесения названного приговора, далее по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений от 04.11.2023 (два преступления) и 06.11.2023, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного по правилам ст. 70 УК РФ с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 и Центральном судебном районе г. Воронежа от 04.03.2024.

Назначая окончательное наказание ФИО1, суд принимает во внимание, что наказание по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 24.11.2022 дважды присоединено к наказаниям, назначенным приговорами Центрального районного суда г. Воронежа от 20.07.2023 и Ленинского районного суда г. Воронежа от 23.11.2023.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ с учетом отбывания ФИО1 наказания по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 20.07.2023 (с учетом постановления Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 15.01.2024) за совершение тяжкого преступления.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 04.07.2023) и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Центрального районного суда Воронежской области от 20.07.2023 (с учетом постановления Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 15.01.2024) назначить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяце лишения свободы со штрафом в размере 7000 рублей

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 04.11.2023 в 21 ч. 35 м.) и назначить наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 04.11.2023 в 22 ч. 12 м.) и назначить ему наказание в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 06.11.2023) и назначить ему наказание в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений (от 04.11.2023 – два преступления, от 06.11.2023), совершенных после вынесения приговора от 20.07.2023, неотбытой части наказания, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ, в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы и штрафа в размере 7000 рублей, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы и штрафа в размере 7000 рублей. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного по правилам ст. 70 УК РФ наказания по данному приговору с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 и Центральном судебном районе г. Воронежа от 04.03.2024 окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 7000 рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 время его содержания под стражей по настоящему делу с 05.07.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Засчитать ФИО1 в срок лишения свободы наказание, отбытое:

по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 23.11.2023 с 09.11.2023 по 10.12.2023 - из расчета один день за два дня отбывания наказания, с 10.11.2023 по 24.12.2023 - из расчета один день за один день отбывания наказания; 

по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 25.12.2023 с 25.12.2023 по 09.01.2024 - из расчета один день за два дня отбывания наказания, с 10.01.2024 по 14.01.2024 - из расчета один день за один день отбывания наказания;

по приговору Центрального районного суда Воронежской области от 20.07.2023 с 15.01.2024 по 03.03.2024 - из расчета один день за один день отбывания наказания;

по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Центральном судебном районе г. Воронежа от 04.03.2024 с 04.03.2024 по 01.04.2024 - из расчета один день за полтора дня отбывания наказания, со 02.04.2024 по 04.07.2024 – из расчета один день за один день отбывания наказания.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам Получатель: УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу), ИНН: 

<

***>, КПП 366401001, ОКТМО 20701000, БИК 012007084, лицевой счет: 

<

***>, казначейский счет: 40102810945370000023, Банк получателя: Отделение Воронеж банка России//УФК по Воронежской области г. Воронеж, КБК: 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН 1885362301 053 6419790.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 56) – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения его копии, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.И. Будаковская